
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canneto Pavese. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

Copia 
 

REGIONE LOMBARDIA 

COMUNE DI CANNETO PAVESE 
Via Casabassa n.7 – 27044 Canneto Pavese (PV) 

mail: ufficiotecnico@comune.cannetopavese.pv.it – pec: comune.cannetopavese@legalpec.it 
C.F. 84000510184 - P.I. 00483020186 – codice univoco di fatturazione: UFXBA7 

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA PRIMA COLLINA 
CANNETO PAVESE – CASTANA - MONTESCANO 

Via Casabassa n.7 – 27044 Canneto Pavese (PV) 
tel. 038588021 – mail: info@primacollina.it – pec: unionelombarda.primacollina@pec.it 

 

 

PROVINCIA DI PAVIA 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE 
SERVIZIO TERRITORIO 

N. 52 DEL 01/08/2025 
 
OGGETTO:  Realizzazione di nuovo scaricatore del torrente Rile di valle Praga nel 

torrente Versa, in Comune di Canneto Pavese. DGR n. XI/6273/2022. CUP 
I18H22000240002 - CIG B4CB6F0203. Approvazione del contratto d’appalto, 
del Q.E. rimodulato in seguito all’aggiudicazione e impegno di spesa. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO 

 
Preso e dato atto che il progetto denominato: “Realizzazione di nuovo scaricatore del torrente Rile 

di valle Praga nel torrente Versa, in Comune di Canneto Pavese” - a cui è stato assegnato il 
CUP I18H22000240002 - è stato ammesso al finanziamento di cui alla DGR n. XI/6273/2022; 

Dato atto che il Responsabile del Servizio Territorio del comune di Canneto Pavese è stato 
nominato “Responsabile Unico del Procedimento – RUP” dell’intervento in parola, e ciò con 
decreto Sindacale n. 1 del 03/06/2022;  

Richiamate: 

 la Determinazione n. 40 del 16/11/2022 del suddetto Responsabile con cui si affidava l’incarico 
di progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza alla società di ingegneria 
S.G.P. – SERVIZI DI GEO-INGEGNERIA E PROGETTAZIONE SRL - C.F./P.I. 01874590183 
con sede legale in via Bona di Savoia n. 10 – 27100 Pavia (PV), nella persona del legale 
rappresentante dott. Ing. Giuseppe Barbero C.F. BRBGPP61A24M109Y e il suddetto servizio 
tecnico è identificato dal CIG 9480571EAC; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 25/05/2024, dichiarata immediatamente 
esecutiva, di approvazione del Progetto di fattibilità tecnica ed economica riguardante i lavori 
atti all’intervento suddetto; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 25/05/2024, dichiarata immediatamente 
esecutiva, di approvazione del Progetto definitivo; 

  l’atto di verifica e di validazione del progetto esecutivo da parte del RUP in data 20/09/2024; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canneto Pavese. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 28/09/2024, dichiarata immediatamente 
esecutiva, di approvazione del Progetto esecutivo; 

 la Determinazione a contrarre n. 71 del 04/12/2024 di indizione della procedura di gara con cui 
si disponeva, tra l’altro: 

a. di indire per l’esecuzione dei lavori in oggetto una procedura negoziata ai sensi dell’art. 
50, co. 1, lett. c) del D.Lgs. n. 36/2023 con il criterio del prezzo più basso; 

b. di invitare alla procedura negoziata le ditte selezionate riportate in un elenco, che ai 
sensi dell’art. 35, co. 2, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.) veniva segretato sino alla 
conclusione della procedura negoziata; 

c. di individuare quale metodo di calcolo per la determinazione della soglia di anomalia 
per procedere all’esclusione automatica delle offerte anomale il metodo B di cui 
all’allegato II.2 al D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.); 

d. di trasmettere tutti gli atti inerenti necessari all’esecuzione della gara alla convenzionata 
Stazione Unica Appaltante – SUA della Provincia di Pavia in quanto l’ente attuatore, 
individuato nel Comune di Canneto Pavese, non ha le caratteristiche per ottenere 
l’iscrizione nell’elenco delle stazioni appaltanti qualificate ai sensi degli artt. 62 e 63 del 
D.Lgs. 36/2023; 

 la Determinazione n. 4 del 29/01/2025 di approvazione dei verbali di gara e aggiudicazione 
all’operatore economico M2 SCAVI SRL, C.F./P.I. 02737180188, con sede legale in via Don 
Minzoni n. 8 – 27045 Casteggio (PV) al prezzo di € 544.233,72, comprensivo di € 18.220,40 quali 
costi di sicurezza non soggetti a ribasso; 

Richiamato inoltre il contratto di appalto stipulato sotto forma di lettera commerciale, ai sensi 
dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, sottoscritta digitalmente in data 21/03/2025 prot. 1492 e 
repertoriata al n. 410, da registrarsi in caso d’uso; 

Visti: 
 il quadro economico rimodulato a seguito dell’aggiudicazione ed approvato con la presente 

determinazione; 
 il verbale di consegna dei lavori datato 20/05/2025 da cui risulta l’avvenuta consegna 

all’impresa appaltatrice M2 SCAVI SRL; 
Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- la Legge n. 241/1990; 

- il D.Lgs. n. 36/2023; 

- la Legge n. 136/2010; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

- il decreto del Presidente dell’Unione n. 12 del 12/07/2024 con cui il sottoscritto veniva 

nominato responsabile del Servizio Territorio e, quindi, degli uffici assegnati a tale servizio 

nell’allegato A) al regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 

- il suddetto regolamento ove vengono richiamate le competenze dei responsabili dei servizi; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 10/12/2024 e s.m.i. avente ad oggetto: Esame ed 

approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2025 e il triennio 2025-2027; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canneto Pavese. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- la delibera G.C. n. 43 del 18/12/2024 e s.m.i. di approvazione del P.E.G. 2025/2027; 

- gli articoli n. 179 e n. 183 del Decreto Legislativo n. 267/2000 (TUEL) ed i principi contabili 

vigenti; 

Ritenuto di dover provvedere in merito, 

DETERMINA 

 di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 di approvare il contratto di appalto stipulato sotto forma di lettera commerciale, ai sensi 

dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, sottoscritta digitalmente in data 21/03/2025 prot. 1492 e 
repertoriata al n. 410, da registrarsi in caso d’uso; 

 di impegnare la somma di € 663.965,14 al capitolo 8830/100/6 codice 09.01.2 del bilancio 2025-
2027, annualità 2025, finanziata con i fondi di cui alla D.g.r. 11 aprile 2022 - n. XI/6273: 
Programma 2022 – 2026 di interventi urgenti e prioritari per la difesa del suolo e la mitigazione 
dei rischi idrogeologici del territorio lombardo nonché opere per la riduzione degli impatti 
negativi derivanti dalle alluvioni (Direttiva 2007/60/CE) e modifica all’allegato 1 della d.g.r. 
6047/2022; 

 di approvare l’allegato quadro economico rimodulato in seguito all’aggiudicazione; 
 di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 

all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 
Dà atto, altresì, che la presente determinazione: 

 viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, 
comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della 
pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa. 

 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                     F.to :  Sclavi Ing. Daniele



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canneto Pavese. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile. 

 

X 

 

Canneto Pavese, lì 01/08/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  Dott.ssa Calvi Silvia 

 
 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.              del Registro Pubblicazioni 
 
La presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
dalla data odierna. 
 
Canneto Pavese, lì 05/08/2025 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to :  dott.ssa Aurelia Bottoli 
 
 
 

 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile del Servizio 
 * 


